
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

сорок четвертое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«11» февраля 2022 г. № 470

Об установлении должностных 
окладов работникам органов местного 
самоуправления Белгородского района

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Белгородской 
области от 27 сентября 2007 г. № 150 «Об особенностях организации 
муниципальной службы в Белгородской области» и необходимостью 
приведения в соответствие с нормативно-правовыми актами Белгородского 
района

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Изложить в новой редакции и установить:
1.1. Размеры ежемесячного базового денежного вознаграждения лиц, 

замещающих муниципальные должности Белгородского района -  членов 
Избирательной комиссии Белгородского района с правом решающего голоса, 
работающих на постоянной основе, согласно приложению № 1.

1.2. Размеры ежемесячного базового денежного вознаграждения лиц, 
замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии 
Белгородского района, согласно приложению № 2.

1.3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Белгородского района согласно приложению № 3.

1.4. Размеры должностных окладов вспомогательного персонала 
администрации Белгородского района согласно приложению № 4.

1.5. Размеры должностных окладов работников, замещающих должности, 
не являющиеся должностями муниципальной службы, администрации 
Белгородского района согласно приложению № 5.

1.6. Размеры должностных окладов работников структурных 
подразделений, наделенных правами юридического лица, администрации 
Белгородского района, замещающих должности, не являющиеся должностями



- 2 -

муниципальной службы, администрации Белгородского района согласно 
приложению № 6.

2. Руководителям структурных подразделений администрации 
Белгородского района, наделенных правами юридического лица, обеспечить 
приведение локальных правовых актов, регулирующих оплату труда, 
в соответствие с настоящим решением.

3. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений 
Белгородского района, руководителям муниципальных, казенных и бюджетных 
учреждений Белгородского произвести индексацию оплаты труда работников в 
соответствие с настоящим решением.

4. Признать утратившими силу решение Муниципального совета 
Белгородского района от 24 декабря 2021 года № 458 «Об установлении 
должностных окладов работникам органов местного самоуправления 
Белгородского района»;

5. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия 
и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию Муниципального совета района по бюджету, 
финансовой и налоговой политике (Будника В.Ф.).

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района С.И. Тишин



Приложение № 1 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от «11» февраля 2022 г. № 470

Р А З М Е Р Ы
ежемесячного базового денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальные должности Белгородского района -  членов Избирательной 
комиссии Белгородского района с правом решающего голоса, работающих

на постоянной основе

№
п/п

Наименование 
муниципальной должности

Размер ежемесячного 
базового денежного 

вознаграждения, руб.

1. Председатель Избирательной 
комиссии Белгородского района

21 039

2. Секретарь Избирательной комиссии 
Белгородского района

15 302



- 4 -

Приложение № 2 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от «11» февраля 2022 г. № 470

Р А З М Е Р Ы
ежемесячного базового денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии
Белгородского района

№
п/п

Наименование 
муниципальной должности

Размер ежемесячного 
базового денежного 

вознаграждения, руб.

1. Председатель Контрольно-счетной 
комиссии Белгородского района

21 039

2. Заместитель председателя Контрольно­
счетной комиссии Белгородского 
района

14 678



- 5 -

Приложение № 3 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от «11» февраля 2022 г. № 470

Р А З М Е Р Ы  
должностных окладов муниципальных служащих 

органов местного самоуправления Белгородского района

№
п/п

Наименование должности Должностной 
оклад, руб.

Должности муниципальной службы для обеспечения исполнения 
полномочий администрации Белгородского района

Высшие должности муниципальной службы

1. Глава администрации Белгородского района 38 253

2. Первый заместитель главы администрации района - 
руководитель аппарата администрации Белгородского 
района

28 690

3. Заместитель главы администрации района - 
руководитель комитета; Заместитель главы 
администрации района - руководитель комитета, 
секретарь Совета безопасности

26 777

4. Заместитель руководителя комитета; Заместитель 
руководителя комитета -  начальник управления; 
Заместитель руководителя комитета -  начальник 
отдела; Заместитель руководителя аппарата

15 057

5. Первый заместитель руководителя комитета -  
начальник управления -  главный архитектор района

19 080

6. Заместитель руководителя комитета, начальник 
Управления (юридического лица)

16 704

7. Начальник управления (юридического лица) 14 678

8. Заместитель начальника управления (юридического 
лица)

12 679

9. Заместитель начальника управления (юридического 
лица) по экономике, бухгалтерскому учету и 
отчетности

12 679

Главные должности муниципальной службы
10. Начальник управления; Начальник управления - 13 814



- 6 -

главный бухгалтер;

11. Заместитель начальника управления; Заместитель 
начальника управления -  начальник отдела; 
Заместитель начальника управления -  начальник 
отдела -  заместитель главного бухгалтера

12 247

12. Начальник мобилизационного отдела 12 012

13. Начальник отдела; Начальник отдела -  
муниципальный инспектор

10 672

14. Начальник отдела по организации деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Белгородского района

10 377

15. Начальник отдела по организации работы 
административной комиссии

9 350

16. Пресс-секретарь главы администрации Белгородского 
района

11 133

17. Заместитель начальника отдела; Заместитель 
начальника отдела -  муниципальный инспектор

9 923

Ведущие должности муниципальной службы

18. Начальник подотдела 8 872

19. Главный специалист; Главный специалист -  
муниципальный инспектор; Главный специалист по 
охране труда;

8 416

20. Главный специалист отдела по организации работы 
административной комиссии

7 547

21. Г лавный специалист -  ответственный секретарь 
комиссии отдела по организации деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Белгородского района

7 155

Старшие должности муниципальной службы

22. Ведущий специалист 7 342

23. Ведущий специалист отдела по организации 
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав Белгородского района

5 725

Должности муниципальной службы для обеспечения исполнения 
полномочий Муниципального совета Белгородского района

Высшие должности муниципальной службы

24. Руководитель аппарата Муниципального совета 
Белгородского района

26 777

Главные должности муниципальной службы



- 7 -

25. Заместитель руководителя аппарата Муниципального 
совета Белгородского района

15 057

26. Начальник отдела 10 672

27. Заместитель начальника отдела 9 923

Ведущие должности муниципальной службы

28. Начальник подотдела 8 872

Должности муниципальной службы для обеспечения исполнения
полномочий Контрольно-счетной комиссии Белгородского района,

действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом

Главные должности муниципальной службы

29. Инспектор контрольно-счетной комиссии 
Белгородского района

10 006

Должности муниципальной службы для обеспечения исполнения
полномочий Избирательной комиссии Белгородского района,

действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом

Ведущие должности муниципальной службы

30. Главный специалист 8 416



8 -

Приложение № 4 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от «11» февраля 2022 г. № 470

РАЗМЕРЫ
должностных окладов вспомогательного персонала 

администрации Белгородского района

№
п/п

Наименование должности Должностной 
оклад, руб.

1. Водитель автомобиля 8 954



-9 -

Приложение № 5 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от «11» февраля 2022 г. № 470

РАЗМЕРЫ
должностных окладов работников, замещающих должности, не 

являющиеся должностями муниципальной службы, администрации
Белгородского района

№
п/п

Наименование должности Размер должностного 
оклада, руб.

1. Начальник отдела 10 463
2. Заместитель начальника отдела 9 328
3. Главный специалист; Главный 

специалист -  секретарь комиссии по 
соблюдению жилищного 
законодательства; Главный специалист-  
ответственный секретарь 
антитеррористической комиссии при 
главе администрации Белгородского 
района

7 849



- 10 -

Приложение № 6 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от «11» февраля 2022 г. № 470

РАЗМЕРЫ
должностных окладов работников структурных подразделений, 

наделенных правами юридического лица, администрации Белгородского 
района, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы, администрации Белгородского района

№
п/п

Наименование должности Размер должностного 
оклада, руб.

1. Заместитель начальника Управления 15 184
2. Начальник отдела -  главный бухгалтер 10 424
3. Заместитель начальника отдела -  

заместитель главного бухгалтера
8 972

4. Начальник отдела 9 301
5. Начальник подотдела 7 688
6. Заместитель начальника отдела 8 972
7. Главный специалист 7 508

8. Секретарь приемной 6 515

9. Ведущий специалист 5 132


